
COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
PROVINCIA DI PERUGIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero 40 Data 29-09-20
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---
OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA

DELLA NUOVA IMU - IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventinove del mese di settembre alle ore 15:00, nella consueta
sala delle adunanze del Comune suddetto.
Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria, che é stata partecipata ai signori Consiglieri a

norma di legge, risultano all'appello nominale:
=========================================================
=============

MONTESI GIANDOMENICO P ROSSI MARSILIO P
CECCOMANCINI ROCCO P PONTANI MICHELE P
CAVALLETTI FLAVIA P MICHELANGELI CATERINA P
BOCCI SABRINA P DI SALVATORE CARLO P
ALLEGRINI VITTORIO A ERGASTI MARIA P
DI GIROLAMO VALERIA P

=========================================================
=============
Assegnati n. 11,  in carica n.11,  presenti n.  10,  assenti n.   1

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig. MONTESI
GIANDOMENICO in qualità di SINDACO;
- Assiste il Segretario comunale sign. Canafoglia Valter
- Vengono dal sign. Presidente nominati scrutatori i signori:

BOCCI SABRINA
ROSSI MARSILIO
DI SALVATORE CARLO

- La seduta é Pubblica

Il Sindaco introduce il punto sei all’ordine del giorno: Regolamento IMU e passa la
parola al Responsabile Area Finanziaria che procede ad illustrare la delibera. Tale
regolamento è un adeguamento rispetto alle novità introdotte dalla legge 160/2019.
Sono state mantenute le detrazioni degli anni precedenti. L’assessore Di Girolamo
evidenzia che le aliquote sono rimaste invariate.

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 40 del 29-09-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Visto l’articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 che prevede per i comuni la
possibilità di disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, comprese le
modalità di riscossione, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle
fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel
rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti;

Vista la legge 27 luglio 2000, n. 212 recante disposizioni in materia di Statuto dei diritti del
contribuente;

Visto l'articolo 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come modificato
dall’articolo 27, comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448 che stabilisce che gli Enti locali
possano deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi, le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché
i regolamenti relativi alle entrate entro la data di approvazione del bilancio di previsione e
dispone che i regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio
dell'esercizio, purché entro il termine predetto, abbiano effetto dal 1° gennaio dell'anno di
riferimento;

Visto l’art. 107 del decreto legge n. 18/2020, recante “Misure di potenziamento del servizio
sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse
all’emergenza epidemiologica da Covid –19”, che ha ulteriormente differito il termine per
l’approvazione del Bilancio di Previsione per il periodo 2020/2022 al 31 luglio 2020, abrogato
dall’art. 138 del D.L. 34/2020 concernente “allineamento termini approvazione delle tariffe e
delle aliquote TARI e IMU con il termine dì approvazione del bilancio di previsione” il quale ha
differito al 30 settembre 2020 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione
2020-2022 degli Enti locali;

Visto il regolamento per la disciplina dell’Imposta Unica Comunale “IUC” – comprensivo della
(TARI) e della (TASI) vigente in questo Comune, approvato con delibera di consiglio comunale n°
30 del 23.07.2014 e s.m.i.;

Visto che il regolamento comunale per l’applicazione dell’IMU approvato con ultima delibera
n. 29 del 14.09.2012 e s.m.i, che regolamenta l’applicazione dell’IMU disciplinata dal Dl n. 201
del 2011 e dalla legge n. 147 del 2013, oltre che da varie disposizioni normative, che non sono
più vigenti a decorrere dall’1° gennaio 2020, fatta eccezione per quelle disposizioni che sono
incompatibili con la nuova IMU disciplinata dalla legge n. 160 del 2019;

Preso atto che il regolamento IMU vigente non può essere abrogato perché disciplina le
condizioni che regolano l’attività di accertamento relativamente agli anni d’imposta fino al
2019;

Visto l’art. 1 comma 738 legge 27.12.2019, n. 160 (legge Stabilità 2020) con il quale viene
abolita l’imposta unica comunale (IUC) ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui
rifiuti (TARI);

Visto:

l’art. 1, commi da 739 a 783 della legge n. 160 del 2019 che disciplina la nuova IMU, ed-
in particolare il comma 777 che disciplina le facoltà di regolamentazione del tributo;

la legge n. 296 del 2006 che demanda alla potestà regolamentare: a) la misura degli-
interessi (art. 1, comma 165); b) le modalità con le quali i contribuenti possono
compensare le somme a credito con quelle dovute al comune (art. 1, comma 167); c)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 40 del 29-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



gli importi fino a concorrenza dei quali l’Imu non è dovuta o non sono effettuati i
rimborsi (art. 1, comma 168);

l’art. 1, comma 779 della legge n.160 del 2019 che dispone che i Comuni possono-
approvare entro il 30 giugno 2020 le delibere concernenti le aliquote IMU ed i
regolamenti IMU, in deroga all’art. 1, comma 169 della legge n. 296 del 2006, all’art.
53 della legge n. 388 del 2000 ed all’art. 172 del D.lgs. n. 267 del 2000.

Preso atto della proposta di regolamento comunale IMU predisposta dall’ area Amministrativo
contabile - Servizio Tributi, di approvare il regolamento disciplinante la nuova IMU, in
conformità alla nuova disciplina del tributo prevista dall’art. 1 commi da 738 a 783, della legge
27 dicembre 2019, n. 160;

Preso atto che le deliberazioni regolamentari in materia di IMU devono essere inviate al
Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze, secondo le modalità e i
termini di cui al comma 767 dell’art. 1 della legge n. 160 del 2019;

Visto il parere dell’Organo di Revisione dell’Ente, acquisito in ottemperanza all’articolo 239,
comma 1, lettera b, numero 7, del D.Lgs. n. 267/2000, allegato alla presente deliberazione per
costituirne parte integrante e sostanziale n. 10 del 28/09/2020;

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile dell’ Area Amministrativo contabile, in ordine alla
regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm. ed ii.,
allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale;

Visto l’art. 42 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali);

Attesa la necessità di dichiarare ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267,
l’eseguibilità immediata della presente deliberazione, in considerazione del fatto che essa
esplica effetti dal 1° gennaio 2020;

Con voti favorevoli n.7 , astenuti n.3 ( Michelangeli Caterina, Di Salvatore Carlo, Ergasti
Maria) , contrari n.0 , su n. 10 consiglieri presenti e votanti espressi per alzata di mano;

A voti unanimi, palesemente espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

di approvare l'allegato Regolamento Comunale per l'applicazione dell'Imposta1)
Municipale propria, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale
(Allegato 1);

di dare atto che la presente deliberazione entra in vigore, ai sensi dell'art. 53, comma2)
16, legge n. 388 del 2000, 1° gennaio 2020;

di dare atto che restano in vigore le disposizioni regolamentari dei precedenti3)
regolamenti non incompatibili con la nuova IMU disciplinata dalla legge n. 160 del
2019;

di dare atto che ai sensi dell’art. 1, comma 767 della legge n. 160 del 2019, la presente4)
deliberazione sarà efficace a seguito dell’avvenuta pubblicazione sul sito internet del
Dipartimento delle finanze del Ministero dell'economia e delle finanze e che ai fini
della pubblicazione il Comune è tenuto a inserire la delibera entro il termine

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 40 del 29-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



perentorio del 14 ottobre 2020, nell'apposita sezione del Portale del federalismo
fiscale;

Con voti favorevoli n.7 , astenuti n.3 ( Michelangeli Caterina, Di Salvatore Carlo,
Ergasti Maria) , contrari n.0 , su n. 10 consiglieri presenti e votanti espressi per
alzata di mano;

Di dichiarare il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 co.45)
del T.U. approvato con D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267;

Parere Favorevole per quanto riguarda la REGOLARITA' TECNICA e
CONTABILE in ordine alla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi
dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e
successive modificazioni ed integrazioni

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

Dott. Luca Tocchio

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 40 del 29-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
F.to MONTESI GIANDOMENICO

IL SEGRETARIO
F.to Canafoglia Valter

=========================================================
=============
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'Ufficio,

ATTESTA

-  che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzione diquesto  Comune  a
partire dal 07-10-20 e vi resterà per 15 giorni
consecutivi

IL SEGRETARIO
li, 07-10-20                             F.to Canafoglia Valter

() che é stata comunicata con lettera n.     in data      alla
Prefettura;

() che é stata trasmessa con lettera n.     in data          al
Co.Re.Co. :

Cerreto di Spoleto, lì               Il Segretario Comunale
F.to Canafoglia Valter

=========================================================
============
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Cerreto di Spoleto, lì               IL SEGRETARIO COMUNALE
Canafoglia Valter

=========================================================
=============
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.267/2000, é divenuta esecutiva il giorno :

() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3);

() decorsi 30 giorni dalla ricezione da parte del Co.Re.Co. dell'atto
(art. 134, commi 1 e 2, D.Lgs.267/2000) senza che sia stata co-
municata l'adozione di provvedimento di annullamento;

() avendo il Co.RE.Co. comunicato di non aver riscontrato vizi di le-
gittimità nella seduta del           , Prot. n.        (art. 134,
comma 1, D.Lgs.267/2000.

Cerreto di Spoleto, lì                  IL SEGRETARIO COMUNALE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 40 del 29-09-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO


